Дело № 1- 287/17.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Белореченск. 23 октября 2017 года.

Судья Белореченского районного суда Краснодарского края Кириенко А.С., 

с участием:

государственного обвинителя - старшего помощника Белореченского межрайонного прокурора Фотова А.И., 

подсудимого - ФИО1, 

защитников подсудимого - адвоката адвокатского кабинета Краснодарской краевой коллегии адвокатов ФИО2, представившего удостоверение № 5156, ордер № 886037; адвоката адвокатского кабинета Краснодарской краевой коллегии адвокатов ФИО3, представившего удостоверение № 5654, ордер № 429889, 

при секретаре Олюшиной А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

25 июля 2017 года, в первой половине дня, находясь в домовладении 326по 

<

адрес>, ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при помощи приложения «Telegram» всемирной системы объединенных компьютерных сетей «Internet»,посредством текстовой переписки, заказал у неустановленного лица под никнеймом «Алекс», приобретение наркотического средства - производное N-метилэфедрона. После этого, получив информацию о месте тайниковой закладки наркотического средства -производное N-метилэфедрона - 

<

...>, возле дерева в 7 метрах в северном направлении.

26 июля 2017 года, примерно в 19 часов 30 минут, ФИО1, прибыл к домовладениюпо 

<

адрес> где под деревом около вышеуказанного дома в нарушение ст. ст. 20, 24 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998 года, подобралсверток, внутри которого находился полимерный пакетик с наркотическим средством - производное - N-метилэфедрона, которое в последующем незаконно хранил при себе, для личного употребления, без цели сбыта.

26 июля 2017 года, с 20 часов 35 минут до 22 часов 40 минут, сотрудниками ОНК Отдела МВД России по Белореченскому району около 

<

адрес> был задержан ФИО1, у которого в ходе личного досмотра было обнаружено и изъято наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года. № 681, позицией N-метилэфедрон и его производные за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, общей массой 11,45 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012года №1002 «Обутверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного, особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал себя виновным в совершении инкриминируемого ему в вину деяния, раскаявшись в содеянном, и просил суд рассмотреть уголовное дело в порядке особого судебного разбирательства. 

Выслушав в судебном заседании мнения государственного обвинителя и защитника подсудимого, полагавших ходатайство подсудимого подлежащим удовлетворению, суд находит требования положений статей 314-316 УПК РФ соблюденными и считает возможным рассмотреть уголовное дело в порядке особого судебного разбирательства. 

Суд считает, что деяние, совершенное подсудимым ФИО1, правильно квалифицировано органом предварительного расследования, как преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, по признакам незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

В связи с этим подсудимый ФИО1 подлежит наказанию за совершение вышеуказанного преступления. 

При назначении наказания суд учитывает характер, а также степень повышенной общественной опасности совершенного подсудимым преступления, отнесенного к категории тяжких преступлений, данные о личности подсудимого, не имеющего не погашенных в установленном законом порядке судимостей, положительно характеризующегося по месту жительства, а также признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, в соответствии со ст. 61 УК РФ, судом признаются: признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание вышеизложенное, фактические обстоятельства дела, сведения о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание подсудимому обстоятельств, суд, считает необходимым назначить подсудимому наказание в пределах санкции статьи применяемого закона, с применением ч. 7 ст. 316 УПК РФ, в виде реального лишения свободы на минимальный срок, без применения дополнительных видов наказания в виде ограничения свободы и штрафа, с отбыванием наказания, в соответствии с п. «Б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, в исправительной колонии общего режима. 

Оснований для применения судом положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307- 309, 314-316 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на три года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде домашнего ареста до вступления приговора в законную силу, изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале судебного заседания. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 23 октября 2017 года, засчитать в срок отбытия наказания время его нахождения в ИВС ОМВД России по Белореченскому району в качестве подозреваемого, в порядке, предусмотренном ст. 91 УПК РФ, с 10.08.2017 года по 12.08.2017 года, а также под домашним арестом с 12 августа 2017 года по 22 октября 2017 года включительно. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: следы пальцев рук в пакете № 1 - хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения; наркотическое средство производное N- метилэфедрона - уничтожить; мобильный телефон «iPhone» и мобильный телефон «lxion» МS450 - возвратить по принадлежажности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в уголовной коллегии Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии или участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, если участие защитника невозможно из-за недостатка средств для оплаты услуг защитника, им необходимо указать об этом в апелляционной жалобе. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе: в течение 10 суток со дня вручения им копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем они должны указать в своей апелляционной жалобе, а в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы, осужденные вправе подать свои письменные возражения и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференции, при этом должны заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения им копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы.

Судья А.С.Кириенко